
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Tecnico 
 

 

 

Determina 

n. 13 17 febbraio 2021 
 

 
Oggetto:     REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N.11 DEL 

12.02.2021 E NUOVO IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA SOCIETA' ENI S.P.A. CON 
SEDE IN PIAZZALE ENRICO MATTEI, 1 - 00100 

ROMA - P.IVA 00905811006 - PER L'ACQUISTO 
DI BUONI CARBURANTE DI BENZINA E 

GASOLIO PER AUTOTRAZIONE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI RELATIVO ALL'ANNO 

2021. CIG Z2D309D3C3  
 



 

Oggetto: REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N.11 DEL 12.02.2021 E 

NUOVO IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' ENI 
S.P.A. CON SEDE IN PIAZZALE ENRICO MATTEI, 1 - 00100 ROMA 

- P.IVA 00905811006 - PER L'ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE 
DI BENZINA E GASOLIO PER AUTOTRAZIONE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI RELATIVO ALL'ANNO 2021. CIG 

Z2D309D3C3 
 

Il Responsabile Servizio Tecnico 
 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°6 del 17.02.2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n°267/2000 e art. 10, D.lgs. n°118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°9 del 17.02.2020 ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n°267/2000).”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°6 del 30.12.2020; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto Responsabile del servizio tecnico n°11 del 
12.02.2021 per la fornitura di carburante mediante Buoni Carburante denominato “Lotto 1 - 
Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto” – aggiudicato alla società ENI S.p.A. 
sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n°1 – P.Iva 00905811006 – per un importo 
complessivo di €.14.945,00; 
 
PRESO ATTO della comunicazione di revoca dell’ordine diretto di acquisto n°6022837del 
12.02.2021 in quanto i “buoni carburanti elettronici emessi da Eni sono titoli di legittimazione 
la cui cessione è esclusa da IVA ai sensi dell’art. 2 DPR n°633/1972. L’aliquota IVA da inserire 
dovrà essere pari a 0%”; 
 
DATO ATTO, pertanto, che si è provveduto in data 17.02.2021 ad effettuare la revoca 
dell’ordine sopra citato attraverso il sito istituzionale Consip di MePa; 
  
RAVVISATA, però, la necessita per il regolare funzionamento del parco macchine comunali di 
provvedere per l’anno 2021 all’acquisto di buoni carburante sia di benzina sia di gasolio; 
 
DATO ATTO che si è proceduto ad attivare una nuova ricerca di ordine Buoni Carburante 
presso il mercatato elettronico delle pubbliche amministrazioni per far fronte a tale esigenza; 
 
VERIFICATO che, ai sensi della precedente normativa, è attivo l’Accordo Quadro Consip per la 
fornitura di carburante mediante Buoni Carburante denominato “Lotto 1 - Carburante per 
autotrazione mediante buoni acquisto” – aggiudicato alla società ENI S.p.A. sede legale in 
Roma, Piazzale Enrico Mattei n°1 – P.Iva 00905811006; 
 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto di: 
- n°60 buoni carburante “benzina” per mezzi comunali del valore di 50,00 €/cad Iva inclusa 

per complessivi €.3.000,00; 



- n°180 buoni carburante “gasolio” per mezzi comunali del valore di 50,00 €/cad Iva inclusa 
per complessivi €.9.00,00; 

- n°60 buoni carburante “gasolio” per lo scuolabus del valore di 50,00 €/cad Iva inclusa per 
complessivi €.3.000,00; 

per complessivi lordi €.15.000,00 oneri compresi tramite la piattaforma MEPA del mercato 
elettronico di Consip (numero d’ordine 6032515); 
 
DATO ATTO che i sopra citati buoni carburante hanno un valore nominale di taglio unitario di 
€.50,00 cadauno Iva inclusa con formula del buono di tipo “usa e getta con importo a scalare” - 
Codice articolo accordo quadro: AQBA1_ENI_G_50_S; 
 
PRECISATO che l’importo dell’impegno di spesa assunto per il presente servizio è stato 
determinato su una stima media del consumo di carburante ad uso autotrazione e lubrificanti 
per automezzi comunali relativamente agli anni passati e può essere, pertanto, soggetto ad 
eventuali variazioni ed adeguamenti; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’ammontare e la tipologia del servizio sopraindicato può variare 
in difetto o in eccesso in quanto non risulta essere possibile preventivare con esattezza 
l’importo e necessità del servizio sopra indicato; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara in virtù anche delle nuove soglie introdotte dalla Legge n°120/2020 
dell’11.09.2020 (Decreto semplificazioni);  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che gli affidamenti diretti mediante cottimo fiduciario non rientrano 
nelle competenze della centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei comuni della 
Val Saviore; 
 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n°52 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 
6 luglio 2012, n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli acquisti sotto 
soglia comunitaria il ricorso ai mercati elettronici; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
2. DI REVOCARE, per le motivazioni sopra citate, la determinazione del sottoscritto 

Responsabile del Servizio ing. Fabio Gaioni n°11 del 12.02.2021 per la fornitura di 
carburante mediante Buoni Carburante denominato “Lotto 1 - Carburante per autotrazione 
mediante buoni acquisto” – aggiudicato alla società ENI S.p.A. sede legale in Roma, Piazzale 
Enrico Mattei n°1 – P.Iva 00905811006 – per un importo complessivo di €.14.945,00; 

 
3. DI ADERIRE, per le motivazioni in premessa descritte, all’Accordo Quadro Consip per la 

fornitura di carburante mediante Buoni Carburante denominato “Lotto 1 - Carburante per 
autotrazione mediante buoni acquisto” – aggiudicato alla società ENI S.p.A. sede legale in 
Roma, Piazzale Enrico Mattei n°1 – P.Iva 00905811006; 

 
4. DI DARE ATTO che i sopra citati buoni carburante hanno un valore nominale di taglio 

unitario di €.50,00 cadauno Iva inclusa con formula del buono di tipo “usa e getta con 
importo a scalare” - Codice articolo accordo quadro: AQBA1_ENI_G_50_S; 

 
5. DI INVIARE l’ordinativo telematico per la fornitura di: 

- n°60 buoni carburante “benzina” per mezzi comunali del valore di 50,00 €/cad Iva 
inclusa per complessivi €.3.000,00; 

- n°180 buoni carburante “gasolio” per mezzi comunali del valore di 50,00 €/cad Iva 
inclusa per complessivi €.9.000,00; 

- n°60 buoni carburante “gasolio” per lo scuolabus del valore di 50,00 €/cad Iva inclusa 
per complessivi €.3.000,00; 

per complessivi lordi €.15.000,00 oneri compresi tramite la piattaforma MEPA del 
mercato elettronico di Consip (numero d’ordine 6032515); 

 
6. DI DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2021 trova copertura: 

- all’intervento 01051.03.000.11561 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 
in corso che presenta la necessaria disponibilità per €.12.000,00 Iva di legge inclusa; 

- all’intervento 04061.03.00014181 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in 
corso che presenta la necessaria disponibilità per €.3.000,00 Iva di legge inclusa; 

 
7. DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 
si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 Il Responsabile Servizio Tecnico 

 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

10306 2021 CAP  1418/ 1 - 
FORNITURA 

CARBURANTE 
SCUOLABUS 

04061.03.00014181 2.989,00 

10306 2021 CAP  1156/ 1 - 
ACQUISTO DI 

CARBURANTE PER 
MEZZI COMUNALI 

01051.03.00011561 11.956,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
Sellero, 17/02/2021 

 

Il Responsabile Del Servizio 
Finanziario 

F.to Giampiero Bressanelli 
 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 24/02/2021 al 11/03/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 24/02/2021 

 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 24/02/2021    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
F.to Ing. Fabio Gaioni 

  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

